
 

 Iznāk kopš 1951. gada decembŗa 

 2025.                                        APRĪLIS / MAIJS                                     Nr. 3 (762) 

 

13. aprīlī  plkst. 11.00  Sanfrancisko Jaunā teātŗa izrāde   
17. aprīlī plkst. 8.00  Andŗa Matsona koncerts 

3. maijā Amerikas baltiešu brīvības līgas (BAFL) konference  
4. maijā Latvijas valsts neatkarības atjaunošanas 35. gadadiena – „Baltā galdauta svētki” 

10. un 11. maijā novusa turnīrs 
 

Ziņas par sarīkojumiem arī DK LB tīmekļvietnē:  www.biedriba.org 
 

DK LB  vietne Facebook: https://www.facebook.com/DKLB.information   

Dienvidkalifornijas latviešu biedrības 16. marta kopsapulces dalībnieki, no kr.: Dainis Kalniņš,  
Jānis Taube, Ilze Stedmena, Guna Reina, Dāvis Reins, Lisa Edmondsone, Dace Dābola, Valdis Volkovskis, 

Inese Sviķkalne, Sanita Šūmane-Karami, Atis Blāķis, Inguna Galviņa, nav Juŗa Zinberga  
(lietojot ZOOM, piedalījās Juris Buņķis un Biruta Šulca) 

Foto: Irēna Strazdiņa 



2  

Dienvidkalifornijas Latviešu INFORMĀCIJAS 
BIĻETENS ir Dienvidkalifornijas latviešu 
biedrības izdevums;  DK LB adrese:   
1955 Riverside Dr., Los Angeles, CA 90039 
Redaktore: Astra Moora (AstraMoora@gmail.com) 
26 Ox Bow Ln, Woodbridge, CT 06525 
Tālr.: 203-397-7609  

Raksti ievietošanai biļetenā iesūtāmi līdz katra iepriek-
šējā mēneša desmitam datumam. Iesūtītos rakstus redak-
toram/ei ir tiesības īsināt un rediģēt.  

DK LB biedriem par Informācijas Biļetenu nav jā-
maksā. Biedru nauda ir $50 gadā, ģimenei – $70 gadā.  
Par biedru var kļūt, nosūtot biedrības kasierim biedru 
naudu. Personām, kuŗas nav DK LB biedri, Informācijas 
Biļetena abonēšanas maksa ir $50 gadā. DK LB biedra 
nauda vai maksa par abonementu jānosūta:  

DK LB 1955 Riverside Dr., Los Angeles, CA 90039 
Čeki izrakstāmi: LATVIAN ASSOC. of  SO. CA 
 Maksa privātpersonai par sludinājuma ievietošanu  

vienu reizi: par pilnu lappusi $50, ½ lappusi – $30,  
¼ lappusi – $25; uzņēmējdarbības karti – $20. 

Maksa privātpersonai par sludinājuma ievietošanu 
uz vienu gadu: par pilnu lappusi $350, 1/2 lappusi – $220, 

1/4 lappusi – $160; uzņēmējdarbības karti – $120. 
IB metiens – 300 eks. 

Latviešu namu izīrē Inguna Galviņa,  
tālr.: 323-664-6216  e-pasts: ingunalatvian@yahoo.com  

Lūdzu ziņot par adreses maiņu  
DKLB Informācijas Biļetena saņēmējiem mainot 

dzīvesvietu, lūgums paziņot jauno adresi: 
info@biedrība.org, lai biedrībai nerastos lieki izdevumi 
par atpakaļ atsūtītajiem biļeteniem. 

 Ievērībai 
Latviešu nama pārvaldes kasiere – Vita Volkovska čeki 
jāizraksta Latvian Community Center  un 
jāsūta: 1955 Riverside Dr. Los Angeles, CA 90039) 

 

DK latviešu biedrības kasieris – Jānis Taube  
biedru naudas, biļetena abonēšanas, ziedojumu čeki 
jāizraksta Latvian Assoc. of SO. CA un jāsūta:  
DK LB 1955 Riverside Dr., Los Angeles, CA 90039 

 

DK latviešu draudzes kasiere – Dace Taube  

Honorary Consul,  Republic of 
Latvia in California  
Juris Buņķis, M.D., F.A.C.S. 
Orange County Plastic Surgery 
1101 Bayside Drive, Suite 200 
Corona del Mar, CA 92625 
Phone: 844-277-2639; 949-413-8888 
www.latvianconsulate-la.org 
 www.facebook.com/LatvianConsul  

Paziņojums par kārtējo DK LB valdes sēdi (datums un vieta) 
ievietots kalendārā: www.biedriba.org/kalendārs 
Uz valdes sēdēm aicināti ierasties visi DK LB biedrības biedri 
un būt viesi. Balsošanas tiesības ir tikai valdes locekļiem. Sēžu 
datums mainīts netiks. Gadījumā, ja valdes priekšnieks nevarēs 
ierasties, sēdi vadīs kāds no priekšnieka vietniekiem. 

DIENVIDKALIFORNIJAS 
 LATVIEŠU BIEDRĪBAS  VALDE 

Biedrības priekšnieks:   
Dāvis Reins  
13447 Chandler Blvd., Sherman Oaks, CA 91401 
Tālr.: 818-406-1589;  DavisReins@gmail.com  
 
DK LB priekšnieka vietnieki:  
Juris Zinbergs (arī biedrzinis) 
316 Poplar St #B, Laguna Beach CA 92651 
Tālr.: 949-860-7244; yogawithjuris@gmail.com 
Aija Zeltiņa Kalniņa  
233 Glendora Avenue. Long Beach, CA 90803 
Tālr.: 310-748-5387; aurum04@yahoo.com 
  

Sekretāre:  
Guna Reina  
13447 Chandler Blvd., Sherman Oaks, CA 91401 
Tālr.: 714-829-6449;  GunaReins@gmail.com 
 

DK LB valdes locekļi:   
Ilze Stedmena, Juris Zinbergs – biedrziņi 
Jānis Taube – kasieris 
Oskars Puķēns – tautasdeju kopas „Pērkonītis” 
pārstāvis 
Atis Blāķis – Sporta nozares pārstāvis 
Inguna Galviņa – bibliotēkāre 
Valdis Volkovskis – nama pārvaldes pārstāvis  
Juris Buņķis, Dace Dābola, Jānis Legzdiņš,  
Inese Sviķkalne, Sanita Šūmane-Karami,   
Benita Trapse, Diāna Zaķe 
 

DK LB Revīzijas komisija:  
Dace Dābola, Jānis Legzdiņš, Diana Matura 
(Mathur) 



 3 

Dienvidkalifornijas latviešu biedrības biedru 
kopsapulce notika 16. martā Latviešu sabiedriskā centra 
telpās, piedalījās 15 DK LB biedri. Sapulci vadīja Guna 
Reina. 

Kopsapulcē klātienē piedalījās Atis Blāķis, Dace 
Dābola, Lisa Edmondsone, Inguna Galviņa, Dainis 
Kalniņš, Guna Reina, Ilze Stedmena, Irēna Strazdiņa, 
Inese Sviķkalne, Sanita Šūmane-Karami, Jānis Taube, 
Valdis Volkovskis, Juris Zinbergs; lietojot  ZOOM – 
Juris Buņķis un Biruta Šulca. 

Biedrības priekšsēdis Dāvis Reins nolasīja 
ziņojumu par darbību 2024. gadā:  

«Šodien ir 16. marts – Latviešu leģionāru piemiņas 
diena. Otrā pasaules kaŗā latviešu leģionāri cīnījās par 
Latvijas brīvību. Tagad  kaŗavīri no Latvijas cīnās  
Ārzemnieku leģionā Ukrainā par Ukrainas brīvību, un 
divi no viņiem ir krituši. Pieminēsim leģionārus, kas 
cīnījās par Latvijas brīvību, un tos, kuŗi cīnās par 
Ukrainas brīvību. 

Vispirms gribu pateikties valdes locekļiem par rūpīgo 
un neatlaidīgo darbu. 2024. gadā DK LB valdē darbojās: 
Atis Blāķis, Juris Buņķis, Dace Dābola, Inguna Galviņa, 
Jānis Legzdiņš, Oskars Puķēns, Guna Reina, Ilze 
Stedmena, Sanita Šūmane-Karami, Inese Sviķkalne, 
Jānis Taube, Benita Trapse, Valdis Volkovskis, Diāna 
Zaķe, Aija Zeltiņa-Kalniņa, Juris Zinbergs. 

Revīzijas komisijā: Dace Dābola, Jānis Legzdiņš un 
Diāna Matura (Mathur). 

Aizvadītais gads bijis notikumiem un sarīkojumiem 
bagāts. 

2024. gada janvāŗa beigās dr. Juris Buņķis īpašā 
sarīkojumā aicināja atcerēties bojāgājušos holokaustā 
Latvijā un Igaunijā. Šajā  sarīkojumā piedalījās konsuli, 
goda konsuli, pārstāvji no Baltijas un citām valstīm,  
mākslinieki Helēna Sorokina un Inga Karpiča. 

10. februārī bija tautasdeju koncerts „Raitā gaitā”, 
kuŗā piedalījās  Čikagas  tautasdeju kopa „Mantinieki” 
un Losandželosas „Pērkonītis”. Galvenie rīkotāja bija 
Kīnu ģimene, Inese Sviķkalne un Sanita Šūmane. 
Biedrība maksāja par zāles īrēšanu. 

24. februārī vairāki latvieši piedalījās protesta 
demonstrācijā – bija pagājuši jau divi gadi, kopš krievi 
nežēlīgi uzbruka Ukrainai. Katru vakaru kopš kaŗa 
sākuma  diakone Guna Reina vada vakara lūgšanu par 
Ukrainu.  

3. martā Losandželosas latviešu skolā bija ikgadējais 
Draudzīgā aicinājuma sarīkojums. Biedrība atbalstīja 
skolu ar ziedojumu. 

23. martā tautasdeju kopai „Pērkonītis” bija vienas 

dienas ilgs mēģinājumus, lai gatavotos 16. latviešu 
Dziesmu  un  Deju svētkiem Kanadā, kas notika Toronto 
no 4. līdz 7. jūlijam. Biedrība mēģinājumu atbalstīja. 

6. aprīlī piedalījamies Losandželosas latviešu nama 
talkā. Biedrība financiāli atbalsta nama uzturēšanu un 
remontdarbus. 

Biedrības biedri ir polītiski aktīvi, seko notikumiem 
pasaulē, un visiem ir svarīga Latvijas drošība. Biedrība 
atbalsta Amerikas baltiešu brīvības līgu (BAFL),  pieda-
lījamies BAFL banketā 20. aprīlī un atbalstījām 
Amerikas latviešu apvienības (ALA) Call to Action. 

21. aprīlī, dienu pēc BAFL banketa, rīkojām tikšanos 
ar 14. Saeimas Ārlietu komisijas priekšsēdi Richardu 
Kolu. 

4. maijā, Latvijas Republikas neatkarības atjaunoša-
nas 34. gadadienā, rīkojām Baltā galdauta svētkus, kuŗos 
Aija Zeltiņa-Kalniņa vadīja tautastērpu skati. Liels 
paldies Aijai Zeltiņai-Kalniņai. Sarīkojumā piedalījās arī 
tautasdeju kopa „Pērkonītis” un klarnetists Artūrs Perts. 
Sarīkojuma beigās atvadījāmies no Artūra un Simonas 
Pertiem. Pēc  diviem Losandželosā pavadītiem gadiem 
viņi atgriezās  Latvijā. Viņi atbrauca 2022. gadā,  Artūrs 
Perts  divus gadus mācījās un ieguva maģistra gradu 
Colburn School of Music. Brīvajā laikā Artūrs un 
Simona Perti iesaistījās mūsu sabiedrībā – darbojās 
amatieŗteātrī „Holivudas koferis” un dejoja „Pērkonītī”. 
Artūrs Perts mūzicēja sarīkojumos, Simona Perta 
strādāja latviešu skolā un palīdzēja sakārtot biedrības 
bibliotēku. 

8. jūnijā rīkojām Eiropas Parlamenta vēlēšanas, 
nodrošinot iespēju  latviešiem Dienvidkalifornijā pildīt 
Latvijas pavalstnieka pienākumu. 

9. jūnijā īpašā sarīkojumā pieminējām uz Sibiriju 
1941. gada 14. jūnijā aizvestos, bija dievkalpojums un 
sarīkojums baznīcā. Piemiņas dienā piedalījās arī igauņi 
un lietuvieši.  

16. jūnijā aktieris Intars Rešetins-Pētersons no 
Latvijas iepriecināja ar savu koncertprogrammu – vieglu 
humoru, dzejoļiem un dziesmām. 

22. jūnijā  svinējām Jāņus Latvijas goda konsula 
Dienvidkalifornijā dr. Jura Buņķa, mājās, jauki 
pavadījām laiku kopā ar draugiem, baudījām svētku 
mielastu un iepazināmies ar jauniem draugiem un 
latviešiem. Pateicamies dr. Jurim Buņķim un dr. Deborai 
Ekstromai par viesmīlību un skaistajiem svētkiem. 

Tautasdeju kopa „Pērkonītis” pērn piedalījās 
tautasdeju lieluzvedumā Toronto 16. latviešu dziesmu 
svētkos Kanadā. Liels paldies tautasdeju kopas 
vadītājiem Oskaram Puķēnam, Viktorijai Hilai un     

Dienvidkalifornijas latviešu biedrības biedru kopsapulce 



4  

Ilzei Matsonei-Bartonei par ieguldīto darbu un pūlēm.   
Jūlijā Vasaras vidusskola Kursa svinēja 50 gadu 

jubileju, biedrība apsveica un nosūtīja ziedojumu. 
Biedrības pārstāvji piedalījās Gaŗezeras Vasaras 

vidusskola 60 gadu jubilejas sarīkojumā. 
24. augustā Sandiego baltieši rīkoja Baltijas ceļa     

35. gadadienas svinības. Biedrība nosūtīja apsveikumu.  
Oktōbrī pieci biedrības valdes locekļi – Inguna 

Galviņa, Guna Reina, Dāvis Reins, Inese Sviķkalne un 
Sanita Šūmane-Karami piedalījās ALAs 73. kongresā. 

21. septembrī Losandželosā bija kustības 2x2  60 ga-
du jubilejas koncertturnejas sarīkojums, to ievadīja 
šefpavāra Māŗa Jansona meistarklase, pēc tās bija 
koncerts. Jubilejas sarīkojumu palīdzēja rīkot Inese 
Sviķkalne un Sanita Šūmane-Karami.   

16. novembrī Sandiego svinējam Latvijas valsts 
dibināšanas jubileju. 

17. novembrī Latvijas valsts dibināšanas jubilejas 
svinībās piedalījās Losandželosas latviešu skola, tautas-
deju kopa „Pērkonītis”, mūziķu ansamblis. Svētku uzru-
nu teica Latvijas Republikas aizsardzības atašejs ASV 
ģenerālmajors Ivo Mogiļnijs. Apmeklētāji noskatījās iz-
vilkumus no Andreja Pumpura eposa „Lāčplēsis” lasīša-
nas maratona, kuŗā piedalījās daudzi Dienvidkalifornijas 
latvieši. Sarīkojuma laikā DK LB biedrība pateicās 
skolai un tautasdeju kopai, pasniedzot atzinības rakstus.  

No 21. līdz 27. novembrim Burbankā kinoteātrī AMC 
Burbank 16 rādīja latviešu animācijas filmu „Straume”.  

Decembrī biedrības biedri palīdzēja rīkot Ziemsvētku 
tirdziņu. Pirmo reizi tas bija divas dienas – 7. un 8. de-
cembrī, un tajā piedalījās tirgotāji no vairākām valstīm. 
Galds bija arī biedrībai, iespiedām biedrības kalendāru, 
ko varēja nopirkt vai saņemt kā dāvanu, iestājoties 
biedrībā vai samaksājot biedru naudu. Kalendārs ir laba 
dāvana citām organizācijām Amerikā.Tirdziņa laikā 
biedrībā iestājās Loreta Brūvere un Vilnis Auziņš. 
Apsveicam jaunos biedrības biedrus! 

Gada beigās, 31. decembrī, notika Jaungada balle 
„Ziemas pasaka”. Paldies visiem, kas palīdzēja, īpaši 
Benitai Trapsei, viņa bija galvenā rīkotāja un dekorētāja. 

Biedrība piešķiŗ stipendijas bērniem un jauniešiem, 
lai viņi varētu apmeklēt vasaras vidusskolas un nomet-
nes ārzemēs un Latvijā. 

DK LB ir Amerikas latviešu apvienības zelta mūža 
biedre. 

Biedrības pārstāvji ir piedalījušies cittautiešu sarīko-
jumos – valsts svētkos un demonstrācijās, atbalstot 
Ukrainu. 

2024. gadā svinējam vairāku biedrības biedru 
ievērojamas dzimumdienas: 17. jūnijā Annas Teteres   
95 gadu jubileju, 20. augustā  Solveigas Ērmanas       

100 gadu jubileju,  29. decembrī Dzidras Upānas        
100 gadu jubileju. Biedrības pārstāvji jubilāres apsveica 
un dāvināja puķes.  

Biedrības darbs atspoguļots Dienvidkalifornijas 
Latviešu Informācijas Biļetenā, kas iznāk deviņas reizes 
gadā 305 eksemplāru metienā. Biļetena ilggadēja 
redaktore ir Astra Moora. Biļetenu iespiež  Pēteris 
Brecko, es to izsūtu. Biļetenu saņem visi DK LB biedri, 
to izsūta arī citām organizācijām, Latvijas Nacionālai 
bibliotēkai un Misiņa bibliotēkai Latvijā.  

 Biļetenā ir informācija par mūsu organizāciju sarīko-
jumiem Dienvidkalifornijā un par biedrības darbību. 

Biļetenu var izlasīt tīmeklī:  www.biletens.com 
Biedrības vietnē tīmeklī: www.biedrība.org  ir 

visjaunākā informācija par sarīkojumiem un 
notikumiem.  

Pēteris Brecko iespiež ne tikai biļetenu, bet arī 
plakātus un kartītes, bieži par darbu neprasot atlīdzību. 

Sirsnīgi pateicos visiem par kopīgo darbu! Man ir 
bijis liels gods vadīt biedrību un būšu pagodināts to 
turpināt.» 

 
Sapulces dalībnieki aplaudējot pateicās Dāvim 

Reinam par darbu, kā arī Latvijas goda konsulam 
Dienvidkalifornijā Jurim Buņķim par atbalstu biedrībai 
un viesu uzņemšanu.  

Kasieris Jānis Taube ziņoja par kases stāvokli un 
2025. gada budžeta projektu. Bija saņemts ierosinājums 
paaugstināt stipendijas bērniem un jauniešiem vasaras 
nometņu un vasaras vidusskolas apmeklēšanai no $250 
uz $300. Kopsapulcē vienbalsīgi nolēma ierosinājumu 
atbalstīt.  

Sapulcē nolēma paaugstināt maksu par sludinājumu 
ievietošanu (sk. 2. lpp.)   

 Pilnsapulces dalībnieku vairākums nolēma turpināt  
DK LB valdes darbu līdzšinējā sastāvā. 

Guna Reina 

Dzidras Upānes 100 gadu jubilejas svinībās   
2024. gada  29. decembrī   



 5 

Vairāk nekā deja! 

Losandželosas latviešu tautasdeju kopa „Pērkonītis” Dziesmu un Deju svētkos Toronto 2024. gadā 

Tautasdeju kopai „Pērkonītis” 2024. gads bija notiku-
miem bagāts  –  daudzajos koncertos guvām jaunu pie-
redzi. Sirsnīgi pateicamies latviešu sabiedrībai par 
atbalstu!  

2024. gadā biju viens no vadītājiem, uzņēmos vairāk 
pienākumu un apguvu daudz ko jaunu. Viens no gada 
nozīmīgākajiem bija koncerts „Raitā gaitā” kopā ar 
Čikagas latviešu tautasdeju kopu  „Mantinieki”, kuŗā 
daudz iemācījāmies. Sarīkojums kopā ar čikagiešiem 
labi izdevās un bija liels panākums, jo ieguvām līdzekļus 
un varējām iegādāties jaunus kreklus, tādējādi Dziesmu 
un Deju svētkos Toronto izskatījāmies vienoti un 
saliedēti.  

Pērn  piedalījāmies vairākos citos sarīkojumos 
Losandželosas latviešu namā, tostarp Amerikas baltiešu 
brīvības līgas un DK latviešu biedrības sarīkojumos. 
Dejošana ne tikai apliecina mūsu apņemšanos saglabāt 
latviešu tautasdeju tradicijas, bet arī stiprināja mūsu 
saites ar vietējo sabiedrību. 

Dziesmu un Deju svētkos Toronto 2024. gadā guvām 
neaizmirstamu pieredzi. Pedalījāmies 12 dejās, aplieci-

nādami  dejotāju milzīgo atdevi un mūsu atbalstītāju 
nenovērtējamo ieguldījumu. Esam pateicīgi vairākām  
organizācijām un privātpersonām par šī ceļojuma 
veiksmīgu norisi.  

Mums bija iespēja rīkot spraigas deju treniņnometnes, 
kuŗās mums bija gods mācīties Dziesmas Teteres un 
Annijas  Dziesmas Teteres vadībā. Mēs esam ļoti patei-
cīgi Latvijas Kultūras ministrijai par financiālo atbalstu, 
kas mums ļāva iegādāties jaunas vestes visiem mūsu 
kopas vīriem.   

Īpašu pateicību izsakām Losandželosas latviešu nama 
valdei par dāsnumu, ļaujot mums izmantot nama telpas.  

Visdziļākā pateicība visiem mūsu atbalstītājiem gan 
par financiāliem ziedojumiem, gan cita veida palīdzību –
dejotāju aizvešanu uz mēģinājumiem vai klātieni 
sarīkojumos. Atbalsts sagādā lielu gandarījumu, dod 
iespēju veidoties un attīstīties.   

Arī turpmāk centīsimies būt tikpat dzīvespriecīgi,  
nezaudēsim līksmi dejot un turpināsim mūsu latviskās 
tradicijas, spēcinot sabiedrības garu!  

Oskars Puķēns 



6  

Pirmdiena, 3. marta vakars Losandželosas latviešu 
namā. Pagājusi diennakts kopš brīnumainās nakts 
netālajā Holivudā. Sarkanais paklājs ir izritināts. Fonā 
klusi skan mūzika. Saposušies ļaudis stājas bariņos, lai 
apspriestu ziņās dzirdēto, gandrīz neticamo. Ik pa brīdim 
viņiem pievienojas kāds jaunatnācējs, kas tiek uzņemts 
ar siltiem smaidiem. Un tad zālē ienes viņu –  pagaidām 
paslēptu somā un neredzamu. Tomēr gaiss elektrizējas. 
Cilvēks, kas nes somu, izstaro šarmu, francūži tādi ir. 
Un tad ar rāmu žestu, neviļus sakautrējies, viņš, franču 
producents Rons Diānss (Ron Dyens), „Straumes” auto-
ru līdzgaitnieks, atveŗ somu un uz galda blakus īpaši šim 
sarīkojumam ceptiem latviešu maizes klaipiem noliek 
zeltītu statueti. Oskars ir ieradies! 

Mani sauc Anda Boša, un es varu apliecināt, ka 
tovakar tā viss arī notika! Esmu Latvijas televīzijas 
žurnāliste. Mans „Straumes” stāsts sākās decembŗa 
sākumā, kad teju nejauši bija jādodas komandējumā uz 
Šveici. Tas bija tikai pirms trīs mēnešiem, bet šķiet, ka 
tas bijis pirms vairākiem gadiem. Tik spraigs, milzu 
emōcijām un pārdzīvojumiem pilns bijis šis laiks! 

Kad novembrī kopā ar LTV ziņu dienesta kollēģi 
Aiju Kincu runājām par 2024. gada izcilniekiem, kuŗus 
gada nogalē noteikti vēl vajadzētu intervēt, Aija uzreiz 
teica – mums vajag režisoru Gintu Zilbalodi. Viņš ir tik 
maz intervēts! Es viņai piekritu, taču biju skeptiska, jo 
Gints Zilbalodis neraujas runāties. Pēc tam divas nedēļas 
mēģināju sazvanīt „Straumes” producentu Matīsu Kažu, 
taču viņa tālrunis ilgi bija izslēgts. Beidzot sadūšojos 

uzrakstīt e-pastu, lai gan Latvijā e-pastu daudzi neuzska-
ta par vēlamāko saziņas veidu. Kad Matīss Kaža, pabijis 
kādā kārtējā filmu festivālā, beidzot bija atpakaļ Latvijā, 
viņš man pastāstīja tieši to, ko biju nojautusi: Gints 
Zilbalodis vairs nevēlas, lai viņu Latvijā intervē. Viņa 
ceļojumu grafiks ir ārkārtīgi piesātināts, savukārt 
„Straumei” Latvijā jau tāpat ir lieliski panākumi, un 
papildus reklāma nav vajadzīga.  

Matīss Kaža gan ieminējās, ka Gintu Zilbalodi drīz 
varētu satikt Šveicē, kur pasniegs Eiropas 
Kinoakadēmijas balvas. Un tā mēs ar videooperātoru 
Jāni Goldbergu uz Šveici arī aizbraucām. Kofeŗi noklīda 
lidostā, un uz balvas pasniegšanu gandrīz devāmies 
džīnās, taču viss izdevās. Mazrunīgais režisors mums 
laipni veltīja laiku, tāpat kā viņa producenti Matīss Kaža 
un francūzis Rons Diānss, un mēs pirmie latviešiem 
paspējām ziņot, ka „Straume” ieguvusi Eiropas 
Kinoakadēmijas balvu.  

Atceros, Šveicē atvadoties, Gintam Zilbalodim 
nedaudz nekautrīgi uzprasīju: vai ņemsit mūs līdzi uz 
Oskara ceremoniju?”  Gints savā nosvērtajā manierē 

Reizēm notiek neticamais – Rīgas kaķis iekaŗojis pasauli! 

Filmas „Straumes” veidotāji viesojas latviešu namā 



 7 

atbildēja – nu, droši vien varētu, tagad 
jau šķiet, ka tas tiešām varētu būt reāli. 

Tā nu mans darbs pēdējos mēnešos 
arī plūda kā pa straumi. Atgriežoties 
Latvijā un pēc lidojuma ieslēdzot tāl-
runi, pirmā ziņa, ko tajā ieraudzīju – 
„Straume” nominēta Zelta globam. 

Tas bija 9. decembrī. Sākās nāka-
mais piedzīvojums. Pieteicāmies ameri-
kāņiem uz akreditāciju, bet, atbildi ilgi 
nesaņemot, jau atmetu cerību. Dienu 
pirms Ziemsvētkiem LTV ziņu dienesta 
vadītāja man prasa – kad dosities ceļā 
uz Ameriku?  

Nezināju, ko atbildēt – organizātori 
man ziņu nav devuši, tūlīt svētku brīvdienas, un nekas 
nav ne gatavs, ne zināms. Tās dažas darba dienas starp 
Ziemsvētkiem un Jaunā gada svinībām bija saspringtas. 
Saņēmu akreditācijas atteikumu būt Zelta globu 
pasniegšanas ceremonijā, uz ko atbildēju ar pieciem e-
pastiem ar lūgumu pārdomāt un sprinta režīmā skrēju 
pēc ASV darba vīzas. Priekšniece bija izlēmusi – 
notikums ir tik svarīgs, ka jābrauc uz Kaliforniju, pat ja 
nav akreditācijas. 

Nekad iepriekš Amerikā nebiju bijusi. Lidojums 
nogurdināja. Tomēr emōcionālais pacēlums –  augstāks 
par Kalifornijas visaugstākajiem kalniem. Bez 
akreditācijas viesnīcā Beverly Hilton netikām ielaisti. 

Mēs sūtījām ziņas no Vilšīras bulvāŗa 
gan dienu pirms Zelta globu ceremonijas, 
gan vakarā, kad tā notika, gan naktī, kad 
„Straume” bija tikusi pie šīs zeltītās 
statuetes. 
     Nākamajā rītā tiešraidē ziņoju LTV 
Panorāmai, kā Gints Zilbalodis un Matīss 
Kaža jutās triumfa naktī. Pati jutos tik 
pacilāta, ka mani nespēja sabiedēt pat 
bezpajumtnieks, kas, skaļi klaigājot, 
mums piedāvāja sarunāt tikšanos ar 
Vladimiru Putinu, kas esot viņa tuvs 
draugs. 
     Losandželosu atstājām trešdien. 
Otrdien pusdienlaikā vietējā ziņu kanālī 

parādījās pirmās ziņas par ugunsgrēkiem trīs pilsētu 
apkaimēs. Vakarā jau bija zināms, ka ugunsnelaime ir 
milzīga. Atceļā lidmašīna nolaidās Kopenhāgenā, un es 
aizrakstīju Gintam – 
paldies, ka Zelta 
globu pasniegšanas 
naktī bija gatavs ar 
mums uz brīdi 
satikties un parādīt 
balvu. Viņš pauda 
prieku, ka mēs esam 
drošībā, gandrīz jau 
mājās. 

„Straume” bija 
saņēmusi tik daudz 
balvu, ka LTV ziņu 
redakcijā nevienam 
nebija pat mazāko 

No kr.: Anda Boša, Gints Zilbalodis, Latvijas Radio 
korespondente Māra Rozenberga, kameru operātors 

Jānis Goldbergs 
Vēsturiski mirkļi, saņemot Oskara balvu 



8  

šaubu – mums drīz jābūt atpakaļ Losandželosā uz 
Oskaru piešķiršanas ceremoniju. 

Kaut gan pieteikuma termiņš akreditācijai bija 
beidzies jau novembrī, organizātorus izdevās pierunāt. 
Viņi saprata, ka žurnālistus no Latvijas nevar atstāt aiz 
durvīm brīdī, kad latviešiem spīd pirmais Oskars! Man 
un Latvijas Radio korespondentei Mārai Rozenbergai 
atļāva piedalīties Oskaru saņēmēju preses konferencē. 

Pirms Oskaru balvas ceremonijas Gints  Zilbalodis 
jau divas nedēļas bija ticies gan ar filmu kritiķiem, gan 
filmu balvu žūriju locekļiem, gan „Straumes” skatītā-
jiem kinoteātŗos.  

Režisoru sastapām Oscar Nominees Spotlight  
sarīkojumā Kinoakadēmijas mūzejā, kur ik vakaru 
varēja tikties ar kādas Oskaru balvas katēgorijas 
nominantiem. Gints kā allaž bija ģērbies melnās biksēs 
un melnā kreklā, kā allaž nosvērts, pieklājīgs un 
šķietami nesatricināms, pat atbildot uz jautājumiem, kas 
viņam uzdoti jau neskaitāmi daudz reižu.  

„Jā, esmu intervēts  jau vairāk nekā piecsimt reižu,” 
to viņš man teiks pēc brīža. Bez lepnuma vai lielīšanās, 
bet kā vienkāršu faktu. Vēlāk tajā vakarā izrēķināju, ka 
kopš pērnā gada 22. maija, kad „Straumei” Kannu kino-
festivālā bija pirmizrāde pasaulē,  pagājušas 284 dienas, 
un tas nozīmē, ka šajā laikā līdz Oskaru balvu pasniegša-
nas ceremonijas nedēļas nogalei Gints Zilbalodis caur-
mērā intervēts divas reizes dienā – katru dienu, bez brīv-
dienām, deviņus mēnešus pēc kārtas. Ko gan kāds vēl 
var pajautāt pārgurušajam  Gintam Zilbalodim? Taču 
skatītāji un žurnālisti viņu vēlas uzklausīt vairāk nekā 
jebkad, un viņš negribīgi piekrīt šai intervijai 
Kinoakadēmijas mūzejā. Vēlreiz runāt par „Straumi”, 
turklāt latviešu valodā nozīmē stāstīt par filmu latvie-
šiem Latvijā, kur viņu jau visi pazīst uz ielas, grib 
nofotografēties un veikalā lūdz autografu. 

Gints Zilbalodis ir izteikts introverts. Viņš pamatoti 
lepojas ar sasniegto, taču troksni, kas nāk līdzi slavai un 
atpazīstamību viņš uztveŗ kā negātīvu blakusefektu. 
Taču viņa pieklājība vienmēr ir lielāka par viņa 
nogurumu. Gints Zilbalodis atkal ar mums aprunājas, 
atraisās un pat pasmaida, kad jautāju, kā viņam šī gada 
laikā pietrūcis visvairāk. Latvijas plombīra saldējuma? 
Selgas cepumu?  

„Vienkārša, mājās gatavota ēdiena,” viņš atbild. 
Pēdējos deviņos mēnešos bijis jāpārtiek  no tā, ko var 
dabūt lidostu ieskrietuvēs un pasaules labākajos 
restorānos. 

Un tad jau ir klāt svētdiena, 2. marts. Par spīti pare-
ģojumiem, ka līs un būs vēss, spīd saule. Mēs visi ticam, 
ka šīs būs laba diena. Šī diena nedrīkst būt citāda.  

Pirms došanās uz Oskaru ceremoniju uz īsu pieņem-
šanu ieradušies ne tikai Gints Zilbalodis un Matīss Kaža, 
bet arī „Straumes” franču producents Rons Diānss un 
beļģu producents Gregorijs Zalcmans (Gregory 
Zalcman). Kopā ar 
cīņubiedriem klāt ir 
visi „Straumes” 
radītāji no Latvijas. 
Gints un Matīss izrā-
da savus talismanus 
– kreklu piedurkņu 
aproču pogas tumš-
pelēkā kaķa veidolā 
un smokinga žaketes 
iekšpusē iešūtu tādu 
pat kaķīti. Un tad jau 
viņi dodas prom, lai Pēc balvas saņemšanas – uz ēstuvi IN-N-OUT 

No kr.: Anda Boša, Matīss Kaža,  
Latvijas Radio korespondente Māra Rozenberga 



 9 

Straumes oficiālās reklāmas preces – 
kreklus un somu – var  

iegādāties interneta veikals m50.lv 

pēc mirkļa izkāptu no limuzīna pie slavenā Dolby teātŗa 
un spertu pēdējos soļus virzienā uz kinopasaules 
Everesta virsotni. 

„Esmu vētras viducī,” pēc vairākām stundām ar 
Oskaru rokās man teiks Gints Zilbalodis. „Es it kā biju 
padomājis, ko varētu teikt – ja nu tas notiktu.... bet, kad 
uzkāpu uz skatuves, visu biju aizmirsis un nācās 
improvizēt.”  Gints tagad smaida gandrīz nemanāmi. 
Matīss Kaža gan nav mierīgs. Viņš ir apdullis, apjucis, 
aizkustināts, ārpus šīs pasaules... 

„Labdien, es esmu Matīss Kaža, kaut kā tā ir gadījies, 
ka esmu kļuvis par vienu no jaunākajiem producentiem, 
kas jebkad saņēmis Oskaru!”  

Pēc dažām stundām viņš jau būs ceļā uz Latviju, 
tāpēc pirmdienas vakara sarīkojumā Losandželosas 
latviešu namā piedalīties nevarēja. Nākamajā dienā Rīgā 
Matīsam Kažam ir ģenerālmēģinājums Nacionālajā 
teātrī izrādei, kuŗai viņš ir režisors. 

Pirmdienas vakarā iebraucot Riverside Drive nama 

pagalmā, es zināju, ka šis nebūs parasts vakars.  
Sarkanais paklājs iepriecina, bet maizīte ar kaķa 

attēlu un uzrakstu Flow sarieš acīs asaras.  
Grūti aprakstīt tautiešu te sniegto siltumu. To sajūt arī 

„Straumes” vienība. Filmas producenta un ražošanas 
asistentes Dārta Krāsone un Karīna Kolendo klusi saka – 
mēs nedomājām, ka te būs tik daudz cilvēku un viņi visi 
ir atbraukuši, lai satiktu mūs! 

Katrs no viņiem ir pielicis roku, lai „Straume” būtu 
fainomens Latvijas vēsturē. Klausoties viņu stāstos 
pirmdienas vakarā, arī es sajūtos lepna. Mēs esam maza 
valsts ar mikroskopisku filmu budžetu; maza tauta, kas 
pa saujai vien izkaisīta pasaulē.  

Bet tagad mūsu ciltij ir jauns ticējums: ja tumšpelēks 
kaķis pārskrien ceļu, tad tas ir uz laimi! 

Latvijas televīzijas ziņu dienesta žurnāliste 
 Anda Boša 

 



10  

Pasaules domāšanas diena, ko katru gadu svin         
22. februārī, ir īpašs notikums skautiem un gaidām. Tā 
veicina globālo izpratni, kultūras novērtēšanu un 
starptautisku draudzību, mudinot izpētīt dažādas valstis.  

Šogad meiteņu skautu Daisy vadītāja Anna Kaļiņa 
kopā ar savām meitām Zani (meiteņu skautu juniori) un 
Māru (meiteņu skautu Daisy) vadīja aizrāvīgu stāstrādi 
par savu dzimteni – Latviju. 

Svinībām bija trīs daļas, katrā tika izcelts kāda 
Latvijas kultūras īpatnība. 

Pirmajā dienā Anna, Zane un Māra Kaļiņas  20 minū-
šu ilgā stāstrādē iepazīstināja skautu grupu ar Latviju. 
Viņas rādīja attēlus un stāstīja par valsts vēsturi, 
ģeografiju, topografiju, folkloru, kultūru, ēdieniem, 
tērpiem un daudz ko citu. Meitenes iepazinās ar skaista-
jām Latvijas ainavām, tostarp blīvajiem mežiem un jūras 
piekrasti, kā arī ar senajām mutvārdu tradicijām un 
mītoloģiju. 

Pēc  tam skautu grupa tika sadalīta mazākās grupās, 
lai piedalītos praktiskās nodarbībās. 

Anna Kaļiņa parādīja  īsu videofilmu par Latvijas 
Dziesmu un Deju svētkiem un pēc tam mācīja meitenēm 
tradicionālo latviešu tautasdeju  „Sudmaliņas”, kas 
meitenēm sagādāja lielu prieku, ritmiski sperot soļus un 
griežoties aplī.  

Tikmēr Zane Kaļiņa iepazīstinaja savu  grupu ar 
latviešu valodu. Viņa parādīja īsu videofilmu par 
latviešu valodas izcelsmi – vienu no senākajām valodām 
Eiropā. Viņa iemācīja meitenēm dažus latviešu vārdus 
un frazes, ko meitenes jautri atkārtoja.  

Nākamajā dienā skautu grupa iepazina Latvijas 
tradicionālo virtuvi. Meitenēm tika piedāvāti dažādi 
tradicionālie latviešu ēdieni – pīrāgi, kvass, jāņusiers, 

Latvijas svinēšana Pasaules domāšanas dienā  



 11 

siļķes, rupjmaize, skābēti gurķi, konfektes „Gotiņa”. 
Meitenēm baudot maltīti, skanēja tradicionālā latviešu 
tautas mūzika.  

Pasaules domāšanas dienas svinību beigās skautu 
grupas pārstāvēja dažādas valstis.  

Ventūras meiteņu skautu grupas 61105 dalībnieču 
stends par Latviju bija viens no iespaidīgākajiem – tajā 
varēja apskatīt tradicionālos latviešu tautastērpus, 
izšuvumus, smalkas  rotaslietas,  prievītes, keramikas 
izstrādājumus, grāmatas, pinumus, kokgriezumus  un 
daudzko citu. 

Zane Kaļiņa sarīkojumā bija tērpusies latviešu 
tautastērpā. Viņa un pārējas skautu grupas 61105 
dalībnieces  ar lielu entuziasmu dalījās ar citiem 
apmeklētājiem savās zināšanās par Latviju, atbildēja uz 
jautājumiem un veicināja kultūras apmaiņu.  

Šis sarīkojums bija brīnišķīga iespēja meitenēm 
iepazīt un novērtēt pasaules valstu dažādību. 

  

Anna, Zane un Māra Kaļiņas ne tikai izglītoja savu 
skautu grupu par Latviju, bet arī veicināja zinātkāri un 
globālu izpratni. Viņu ieguldījums sagādāja neaizmirsta-
mu pieredzi visiem Pasaules domāšanas dienas svinību 
dalībniekiem. 

Anna, Zane un Māra Kaļiņas lepojas ar Latviju 



12  

www.latviesi.com 
ir tīmekļvietne, kuŗā atrast noderīgu informāciju 
latviešiem visā pasaulē ar mērķi palīdzēt latvietības 
stiprināšanā, sadzīvē un strādājot, studējot vai 
ceļojot ārpus Latvijas.  

 
 

Galvenā redaktore Ilze Nāgela 
Laikraksts "Latvietis" 
Austrālijas laikraksts 
latviešiem pasaulē 
http://www.laikraksts.com 

Sterling Star Pty Ltd 
PO Box 6219 
South Yarra 3141 
Australia 
redakcija@laikraksts.com 

Iepazīšanās un pieredzes apmaiņa  ar Štutgartes latviešiem 
Nesen ciemojāmies pie draugiem Apelsīnu pagastā, 

kur tikāmies un iepazināmies ar Štutgartes latviešu 
kultūras biedrības priekšsēdes vietnieci Lauru Krūmiņu 
un viņas dzīvesbiedru Kārli Krūmiņu. Viņi ar lielu 
interesi uzklausīja mūsu stāstu par  latviešu sabiedrības 
rosību Losandželosā – mums ir latviešu skola, tautasdeju 
kopa, bieži notiek dažādi sarīkojumi, latviešiem ir savs 
nams un baznīca. Mēs paši rūpējamies par šo telpu 
uzturēšanu. 

Uzzinājām, ka Štutgartes apkaimes latvieši arī ir 
aktīvi, dzied, dejo un mācās latviešu valodu. Darbojas 
latviešu tautasdeju kopa „Trejdeksnītis” un bērnu un 
jauniešu kultūrskola „Štutgartes dzintariņi” 

Laura Krūmiņa pastāstīja, ka Štutgartes latviešu bied-
rībai nav savu telpu, tāpēc sarīkojumu rīkošanai paiet 
ilgāks laiks – nereti telpas jāsarunā pat gadu iepriekš.  

Sīkāka informācija par Štutgartes Latviešu kultūras 
biedrību ir tīmekļvietnē:  https://www.verein-saime.de 

Dāvis Reins 

No kr.: Guna Reina, Dāvis Reins, Laura Krūmiņa, 
Kārlis Krūmiņš 

 



 13 

Latvieši pasaulē – mūzejs  
un pētniecības centrs 

Informācija par datubazes ieceri, 
pagātni un nākotni:  

https://www.lapamuzejs.lv/marianna-auliciema-dp-
albums-stasts-par-interneta-datubazem-labam-
domam-un-laika-zobu/ 

Viss kultūras mantojums  
vienuviet 

Digitālajā bibliotēkā Digitalabiblioteka.lv ikvienam 
ir iespēja iepazīties ar mūzeju, archīvu, bibliotēku, 
dažādu organizāciju, kopienu kollekcijām, tajā ir gandrīz 
viss līdz šim digitalizētais Latvijas kultūras mantojums.  

Nekur nav tik labi kā mājās, 
Nekur tevi negaida tā... 
    Guntars Račs 
 

Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) Eiropas 
nodarbinātības dienestu tīkla (EURES) darba mobilitātes 
konsultanti Zoom platformā rīko tiešsaistes seminārus 
„Gribu atgriezties Latvijā! Ar ko sākt?“. Tiešsaistes 
semināra ilgums – 1 stunda, sākums – plkst. 16.00 pēc 
Latvijas laika. Dalībai tiešsaistes semināros jāreģistrējas 
elektroniski – jāizvēlas ikvienam ērtākais datums un 
jāaizpilda pieteikšanās anketa  –  

24. aprīlis:  
https://forms.gle/ELJL6Ey4RUXu18z56  
24. jūlijs:  
https://forms.gle/4U2FpD9xQLPoQdZU7  
23. oktōbris:  
https://forms.gle/1B8qBFn5ntHjtfvZ6  
Ja ir papildjautājumi par darba iespējām Latvijā, 

sociālo aizsardzību (ģimenes pabalsti, bezdarbnieka 
pabalsts un tā eksports u.c.) vai starpvalstu nodokļu 
samaksu, aicinām sazināties ar NVA EURES 
konsultantiem: 

Tīmekļvietne: www.nva.gov.lv/eures  
E-pasts: eures@nva.gov.lv  
Facebook: https://www.facebook.com/eureslatvia   
Linkedin: www.linkedin.com/company/eures-latvia  
Piektdienās no 13.00 līdz 15.00 EURES saruna: 

eures.europa.eu/eures-services/chat-eures-
advisers_en 

Nodarbinātības valsts aģentūra 

Svešā zemē savējais nebūsi  

Inga Karpiča ir etnomūziķe, komponiste, tautasdzies-
mu sadziedāšanās apļa vadītāja, balss un kokles spēles 
skolotāja. Kopš 2024. gada janvāŗa Inga Karpiča dzīvo 
Ņuorleānā, Luiziānas pavalstī ASV. 

Inga Karpiča raksta: „Neesmu gājusi tradicionālo 
ceļu; dzīves ceļš atveda mani pie tautasdziesmas, lai 
dziedinātu sevi. Piedāvāju pašas izlolotu dainu mūzikas 
albumu «Zelta trepes»”. 

Ingas Karpičas mierpilnā oriģinālmūzika dziedē. 
Albumam pievienoti dziesmu vārdi, tādējādi var 

dziedāt līdzi vakarēšanas laikā ģimenes lokā. 
 (Cena: 5 gb. – $18, 10 gb. – $15) 

Ingas Karpičas dvēseles dziesmu mūzika:  
«Dieviņš bija, Dievs palika», «Dziedināšanās caur 

tautasdziesmu». «Mīļā Māra», «Ej, Laimiņa». 
Ar Ingu Karpiču var sazināties, rakstot: 

ingakarpicasoul@gmail.com     

Dvēseles dziesmu albums un 
mūzika latviešu ģimenēm! 



14  

 Šī ceļojuma pieturas vietas bija precīzi atzīmētas 
manā divdesmit sešu dienu ceļojuma lapā ar kuģi no 
Losandželosas līdz Austrālijai. Daudzas dienas 
pavadījām uz kuģa, dzīve uz tā ir ērta un interesanta. 
Pirmā pieturas vieta bija Havaju salas, kur esmu 
pavadījusi daudz laika kopā ar  dzīvesbiedru Gunāru 
Šulcu un draugiem, no kuŗiem neviens vairs nav mūsu 
vidū. Atgriešanās tur man bija ļoti emōcionāla. 

    No Havaju salām kuģojām tālāk uz Fidži. Man 
patika šī sala, kur dzīve vēl rit dabiskā ritmā, bez lielas 
steigas. Mūsu gīds bija vietējais, viņš iepazīstināja mūs 

No rīta ceļos, aunu kājas, kas zin, kur vakars pienāks man... 

ar salas vēsturi Fidži mūzejā un virtuvi vietējā tirgū. 
Kokospiens ir viņu dzīvības ūdens. 

   Nākamais mērķis – Jaunzēlande,  kur bija 
paredzētas četras pieturas. Jaunzēlandes daba ir ļoti 
skaista: jūra, augsti kalni, ūdenskritumi, ielejās aitas, 
vīnogu lauki un ābolu dārzi. Ostas, kuŗās piestājāmies, 
bija mazas ļoti skaistās vietās, bet pilsētiņas būvētas pēc 
ieceļotāju angļu un skotu parauga. Ļoti maz kas vairs 
palicis no oriģinālo iedzīvotāju maori kultūras. 
Apciemojām Jaunzēlandes pingvīnus, kuŗi ir aizsargāti, 
jo viņu skaits apdraudēts. 

Fidži mūzejā Ūdenskritums Jaunzēlandē 

Honolulu 



 15 

Īpašs piedāvājums privātai jōgas klasei:  https://
mailchi.mp/.../hi-from-juris-check-out-my-latest... 

Juris Zinbergs aicina uz jōgas 
nodarbībām 

 

Yogawithjuris.com  
Yogawithjurislanding  

Pingvīni Jaunzēlandē 

Sidnejas mūzejā 

Skats uz Sidnejas operu;  Birutas Šulcas ilggadējā 
draudzene, sōliste Maija Kovaļevska tagad  

dzīvo Austrālijā 

Mana pēdējā pietura bija Sidneja, kur nokāpu no 
kuģa, lai  sēstos lidmašīnā un dotos atpakaļ uz 
Losandželosu. Mana meita un znots aizbrauca tālāk 
apkārt pasaulei. Sidnejā paliku divas dienas, satikos ar 
dažiem draugiem.  

 

Austrālijā jau esmu bijusi pirms 30 gadiem, pavadīju 
tur vienu mēnesi, apciemojot radus un draugus, kuŗi 
mani labi iepazīstināja ar šo zemi. 

Šoreiz arī bija skaists ceļojums, bet ir labi būt atkal 
mājās un kopā ar savējiem latviešu namā un baznīcā. 

Biruta Šulca 



16  

Sapulce notika 2025. gada 9. martā pulksten vienos pēc-
pusdienā Losandželosas latviešu namā. Sapulces dalībnieki 
pieņēma nama pārvaldes priekšsēža Valža Volkovska ieteikto 
darba kārtu. Nama statūtos noteikts, ka pilnsapulcē ir tiesības 
lemt, ja piedalās vismaz 1/6 biedru; stundu pēc izziņotā laika 
pilnsapulcē ir tiesības lemt, vienalga, cik biedru ieradušies.  
Uz sapulci bija atnākuši vairāk par 1/6 biedru, un sapulce 
sākās plkst. 1.35 pēcpusdienā. Sapulci vadīja Guna Reina. 
Inguna Galviņa nolasīja pērnā gada protokolu.  

Valdis Volkovskis nolasīja pārskatu par Losandželosas 
latviešu sabiedriskā centra 2024. darbības gadu:  

«2024. gadā bijušas desmit nama pārvaldes sēdes, katra 
mēneša pirmajā trešdienā. Katrā sēdē piedalījās caurmērā 12 
pārvaldes locekļu. Paldies visiem nama pārvaldes locekļiem, 
kuŗi piedalījās sēdēs. 

Nama uzraudze Inguna Galviņa izīrē namu, gādā par kārtī-
bu namā, ieraksta kalendārā nama sarīkojumus, šķiŗo pastu, 
sagaida elektroenerģijas patēriņa pārbaudītājus, katru ceturt-
dienu raugās, lai atkritumu izvedējiem nebūtu nekādu šķēršļu 
iebraukt nama laukumā. Viņa saskaņo ikdienas autostāvvietas 
darbību un tās izīrēšanu. Ingunai Galviņai izdevies atrast na-
ma īrētājus arī starp autostāvvietas lietotājiem, kuŗiem izrāda 
namu. Daudz laika vajadzīgs, lai apgrieztu  ātraudzīgos krū-
mus. Paldies viņai par darbu. 

Ēriks Jerumanis tīra namu katru nedēļu pirms sarīkoju-
miem un pirms mācībām skolā. Pateicamies viņam par 
pašaizliedzīgo darbu. 

Visa gada gaŗumā ir maksāti rēķini par komūnālajiem 
pakalpojumiem, licencēm un nodokļi. Paldies kasierei Vitai 
Volkovskai par kases grāmatu kārtošanu, kā arī par autostāv-
vietas īres uzskaiti un kontroli. 

Paldies Dāvim Reinam par Losandželosas latviešu nama  
biedru saraksta kārtošanu un e-pasta izsūtīšanu pirms ikmēne-
ša nama pārvaldes locekļu sēdēm un Zoom iespēju nodrošinā-
šanu. 

Pagājušā gadā nams tika izīrēts tautiešiem un cittautiešiem 
vairākiem sarīkojumiem, kuŗu laikā darbojās arī bārs Jāņa 
Taubes vadībā. Paldies viņam par darbu ne tikai sarīkojumos, 
bet arī priekšdarbos. 

Pateicamies Ingunai Galviņai un Dāvim Reinam par nama 
laukuma sakopšanu nama un baznīcas pusē. Aiz baznīcas ir 
trīsstūŗveida laukums, ko kopj un zāli nopļauj Atis Blāķis. 
Liels paldies viņam par rūpīgo darbu.   

Pavasarī rīkojām nama uzkopšanas talku un atbrīvojāmies 
no 3,5 tonnām nevajadzīgu lietu un drazām. 

2024. gadā daļu nama remontdarbu un uzlabojumu veicām 
pavasarī, un par to ziņoju aprīļa sapulcē.  

Pieminēšu visus 2024. gada uzlabojumus. 
Otrā stāvā ielikta jauna grīda un jauns gumijots kāpņu 

segums. Pie sānu ieejas zālē gumijotie pakāpieni noslēpj 
ieplīsušās flīzes. 

Izremontētas vīriešu un sieviešu tualetes, nomainītas 

izlietnes, spoguļi, gaismas ķermeņi. 
Izremontēta priekštelpa, tā ir arī gaišāka. Bāram ir jauns 

mūzikas atskaņošanas skapis ar tālrādes aparātu un jauns 
ledusskapis. 

Pārveidota pagraba spoguļtelpa Tēvu kluba vajadzībām. 
Paldies Atim Blāķim par darbu saskaņošanu un paša ieguldīto 
darbu. 

Zālē  prezidentu un ģenerāļu portreti pie sienām nostipri-
nāti ar īpašām skavām, lai tie nešķobītos. Portretiem ir jauni, 
vienādi ietvari. Šo darbu veicām kopā ar Dāvi Reinu. 
Izdevumus par skavām sedza nama pārvalde,  par ietvariem – 
DK latviešu biedrības valde.  

Skatuvei ir jauns ozolkoka grīdas segums. Darbs, lai to 
nomainītu, ilga divas dienas. DK latviešu biedrība maksāja 
$3000 par materiāliem; no nama kases vairāk nekā $2000 
samaksāts par vecā seguma noņemšanu un jaunā uzlikšanu. 

Līdz aprīļa beigām jāatjauno līgums par sludinājumu 
kompanijas Lamar reklāmas staba īri. Ar Lamar pārstāvi 
sazinās Atis Blāķis. 

Pagājušajā gadā sastādītais plānoto darbu saraksts nav 
pazudis vai aizmirsts. Vairāku kontraktoru piedāvātās jumta 
remonta cenu aplēses bija financiāli neizdevīgas. Šogad ir 
vairāk līdzekļu, mēģināsim atkal, taču tagad stipri paaugstinā-
jusies apdrošināšanas maksa. 

Ar katru gadu nama uzturēšana ļoti padārdzinās. Patlaban  
izdevumi ir $4000 mēnesī – tie ir nepieciešamie maksājumi, 
lai namu uzturētu, neieskaitot remonta izdevumus. Pašlaik 
mūsu glābiņš ir auto novietošanas laukuma īrēšanas ienāku-
mi. Taču tā nav garantija. Padomāsim par to!» 

 

Kasiere Vita Volkovska ziņoja par ienākumiem un izdevu-
miem 2024. gadā un iepazīstināja ar budžeta projektu      
2025. gadam. Sapulces dalībnieki pieņēma kasieres ieteikto 
nama budžetu 2025. gadam.  

Revīzijas komisijas ziņojumu nolasīja Tamāra Rūse. Viņa 
pateicās par darbu nama pārvaldes priekšsēdim Valdim 
Volkovskim, kasierei Vitai Volkovskai un pārējiem pārvaldes 
locekļiem. 

Sapulces vadītāja Guna Reina aicināja līdzšinējos nama 
pārvaldes locekļus turpināt darbu arī šajā, 2025.gadā. Visi 
bija ar mieru arī turpmāk veikt savus pienākumus: Atis 
Blāķis, Jānis Daugavietis, Inguna Galviņa, Eriks Kīns, Liene 
Linde, Tālivaldis Paegle, Oskars Puķēns, Guna Reina, Dāvis 
Reins, Tamāra Rūse, Madara Stinkule, Inese Sviķkalne, 
Sanita Šūmane-Karami, Vita Volkovska, Valdis Volkovskis, 
Aija Zeltiņa-Kalniņa. 

Nama kluba biedru gada maksa līdz šim bija $50. Tā kā 
nama apsaimniekošanas izdevumi ir krietni auguši, tika 
ierosināts paaugstināt biedru naudu –100 dolaru gadā. Ar 12 
balsīm par, vienam atturoties, tika nolemts biedru naudu 
paaugstināt uz 100 dolariem nākamajā – 2026. gadā. un par to 
izsūtīt paziņojumu 2025. gada beigās.           

Inguna Galviņa 

Latviešu sabiedriskā centra biedru (ziedotāju)  
gadskārtējā pilnsapulce  



 17 



18  

Sanfrancisko Jaunā teātŗa izrāde – divi viencēlieni 
 

svētdien, 13. aprīlī, plkst. 11:00  
 

Losandželosas latviešu namā 

Režisore – Māra Lūisa (Lewis)  
 

Dalības maksa $30; bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem piedalīšanas bez maksas 
 

www.facebook.com/SFJaunaisTeatris 

Natas Nolandes luga „Pirmā” stāsta par Rīgas 
latviešu biedrības dibināšanu un darbību. Autore 
izmantojusi dažas ainas no Marijas Pēkšēnas lugas 
„Ģertrūde”. Rīgas latviešu biedrība sāka darboties 
1868. gadā, lai nodrošinātu latviešu kultūras un 
literātūras uzplaukumu. Biedrības anatpersonas 
lūdza Ādolfam Alunānam izrādīt lugas latviešu 
valodā. Taču šādu lugu nebija. Biedrība nolēma rīkot 
lugu sacensību – konkursu un, kad visas iesniegtās 
lugas bija izlasītas un izvērtētas, Marijas Pēkšēnas 
luga saņēma pirmo godalgu! Luga bija jāsūta cenzēt 
uz Pēterburgu.  Cenzētāji lugu noraidīja, jo tajā bija 
aprakstīts, kā latviešu zemnieki laukos apspiesti un 
mocīti.    

Sanfrancisko Jaunā teātŗa četriem aktieŗiem šajā 
izrādē katram ir vairākas lomas. 

Franču autora Žana Anuija komēdijā „Orķestris” 
skatītāji varēs vērot mūziķus risinām sarežģītu 
personīgo konfliktu virkni. Katram orķestŗa 
dalībniekam ir gan savas ikdienas problēmas, gan 
savstarpējas profesionālas sāncensības un 
romantiskas attiecības. Mūziķu personīgā dzīve 
sajaucas ar profesionālo, sapinoties greizsirdības, 
noslēpumu un neticības tīklos. Autors lugā pielīdzina 
orķestri pašai sabiedrībai – šķietami harmoniska no 
ārpuses, bet piepildīta ar individuālām cīņām un 
konfrontācijām. Žana Anuija darbā jūtams humors, 
spriedze un absurda pieskaņa.  

Sanfrancisko Jaunā teātra aktieŗi atklāj sevī 
iepriekš neizpētītus instrumentālistu talantus un 
ļaujas visu iespējamo jūtu gammai,  kas nozīmē, ka 
kaislības sitīs augstu vilni. 

Nata Nolande  
 

P  I  R  M  Ā 



 19 



20  

Sadarbība un 
vienotība 

4. maijā, plkst. 11:00 
Losandželosas latviešu namā 
Goda viešņa – Latvijas vēstniece ASV 

Elita Kuzma 
Priekšnesumi:  

Losandželosas latviešu skola 
Sandiego latviešu skola 

Tautasdeju kopa „Pērkonītis“ 
Losandželosas latviešu koris 

 

Uzkodas 
Dalības maksa $25;  

bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem piedalīšanas bez maksas 



 21 

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA PAKALPOJUMI 
• Pirkšana, pārdošana, izīrēšana, apsaimniekošana  
• Income property īpašumi   
• Pārbūves konsultācijas un virtuvju projektēšana 
• Mājas bezmaksas sagatavošana pārdošanai  
 (staging) $2000 vērtībā 
• Executor of Trust/Estate un citi pakalpojumi 
12 gadu pieredze vairāk nekā 100 darījumos  
  Mārtiņš Leikarts, MBA 

  Re/Max Estate Properties 
   310-717-7577  
   mleikarts@gmail.com 
    BRE licence: 01706309 

Būt veselam un baudīt dzīvi 
palīdzēs ALPF MEDICARE 

PAPILDAPDROŠINĀJUMS!  
 Valsts Medicare apdrošinājuma A un B 

daļas kopā veido pamata veselības apdrošinājumu, 
ja esat vecumgrupā 65+.  
Tā kā valsts Medicare par visu 100% nesamaksā, tad 
Deductible un Co-insurance jāmaksā pašiem. 
ALPF Medicare papildapdrošinājums palīdz segt 
izdevumus, par kuŗiem esat atbildīgi.  
Mēs apmaksājam VISUS Medicare veselības aprūpes 
pakalpojumus.  
Piedāvājam septiņus plānus, no kuŗiem var izvēlēties 

atbilstošu savām vajadzībām un budžetam:  
www.LRFA.org/medicare  

ALPF Medicare papildapdrošinājuma programmai 
var pievienoties jebkuŗā laikā.  
Mēnešmaksas ir vienādas visās pavalstīs, un tās nav 
atkarīgas no vecuma vai dzīvesvietas.  
Neatlieciet šo svarīgo lēmumu uz vēlāku laiku.  
Labprāt  atbildēsim uz jautājumiem un palīdzēsim!  

Tālr.: 215-635-4137    
www.LRFA.org             

Sandiego latviešu ev. lut. draudze 
 Ascension Lutheran Church 

5106 Zion Avenue, San Diego, CA 92120 
Draudzes priekšnieks:  
Jānis Legzdiņš 
2651 Cardinal Road,  
San Diego, CA 92123;  
tālr.: 858-598-5451;  
e-pasts: janislegzdins@hotmail.com 
 

 
19. aprīlī Lieldienu dievkalpojums 
 
 
Dāmu komiteja:  
Anita Verbelova (Werbelow), tālr.: 858-755-3146 
 

Kasiere Antra Priede Bergere,  tālr.: 619-225-0817 

1335 Santa Barbara St., San Diego, CA 92107  
Sūtot draudzes nodevu ($100) un ziedojumus, čekus 
izrakstīt: Antra Priede Berger  

 

Tīmekļvietne: www.sandiegodraudze.com 
Facebook: www.facebook.com/sandiegodraudze 

 
Sandiego latviešu skola; skolas pārzine Sandra 
Gotlaufa-Orozco e-pasts: gotlaufa@gmail.com 
Facebook: www.facebook.com/sandiegolatvian 

Lūgums Dienvidkalifornijas latviešu 
biedrības biedriem samaksāt biedru 

naudu par 2025. gadu!  

 



22  

     Var pasūtināt 
rupjmaizi, 
saldskābmaizi, 
pīrāgus, kēksu, 
biezpienmaizi, 
kūpinātu lasi. 
Iespējama piegāde 
mājās!   
Par cenu sazināties, 
zvanot Pegijai 
Kalniņai Taubei,  
tālr.: 310-908-6993;                          
e-pasts: 
pegijat@gmail.com 

 

Sūtīšana ar priority mail  $15-$20  
Klāju viesību galdus piemiņas dienās, jubilejās un 

citos sarīkojumos. 

LOSANDŽELOSAS  LATVIEŠU  
SABIEDRISKAJAM CENTRAM 

 
Nosūtu Kluba biedru maksu ($50 no personas)  
par 2025. gadu       $_______ 
Nosūtu papildziedojumu nama uzturēšanai $______ 
Vārds, uzvārds: ______________________________ 
Adrese:    ___________________________________ 
Tālrunis:  _________________________ 
E-pasts:    __________________________ 
Čeki izrakstāmi: Latvian Community Center  
Čeku nosūtīt:   
Latvian Community Center 
Attn: Vita Volkovska 
1955 Riverside Dr. 
Los Angeles, CA 90039 

Dr. Juris Buņķis blog 
https://orangecountyplasticsurgery.com/blog/ 

Jānis Daugavietis par pieņemamu cenu piedāvā 
kūpinātas desas, vistas, cauraugušu cūkgaļu u. c.  

Jāpasūtina vismaz nedēļu pirms plānotā sarīkojuma 
vai mājas ballītes. Pasūtinājumu nosūtīs pa pastu, 
Orange County dzīvojošajiem piegādās personīgi. 

Tālr.: 949-290-3122. 

Mājas kūpinājumi 

 Pašcepta garda un skaista  
maizīte!  

 



 23 

Evaņģelijs – Labā vēsts: https://youtu.be/RAfxVoMhVpc  (raksts „Patiesība par jūsu pestīšanu”: https://rckd.lv/maciba/pestisana) 
Kuŗus vajadzētu kristīt?: https://youtu.be/GwyG7Epyn6g   (raksts: https://rckd.lv/maciba/par-kristibu/ko-vajadzetu-kristit) 
Apslacīšanas un apliešanas vēsture: https://youtu.be/IDne4MdafzQ  (raksts: https://rckd.lv/maciba/par-kristibu/apslacisanas-un-
apliesanas-vesture) 
Mazu bērnu kristīšanas vēsture: https://youtu.be/nfXK0wDW47c   (raksts: https://rckd.lv/maciba/par-kristibu/mazu-bernu-
kristisanas-vesture) 
Svētais Gars, kristības Svētajā Garā un Svēta Gara brīnumainās dāvanas: https://youtu.be/XqnijCIfFe4  (LTG! 7. stunda: https://
rckd.lv/maciba/bibeles-kursu-lai-top-gaisma-un-wei-stundas/svetais-gars) 
Dieva godināšana: https://youtu.be/zpFUWFUXWhQ 
Jēzus Kristus baznīcas organizācija: https://youtu.be/DYFN2OTHtTg   (LTG! 10. stunda: https://rckd.lv/maciba/bibeles-kursu-lai-
top-gaisma-un-wei-stundas/pieversanas-jaunas-deribas-draudzei) 
Vai ir viena kristīšana ebrējiem, bet cita nejūdiem?: https://youtu.be/CTj6lAVvvbw  

Senāko gadu Dienvidkalifornijas Latviešu Informācijas 
Biļetenos var atrast Laimoņa un Birutas Barviku vārdus. Viņi 
aktīvi darbojās Dienvidkalfornijas latviešu sabiedrībā, daudz 
darīja nama un baznīcas labā. Laimonis Barviks beidza 
Dienvidkalifornijas universitāti, iegūstot maģistra gradu inže-
nieŗzinātnēs. Viņš palīdzēja uzcelt latviešu nama un baznīcas 
ēku. Viņa darbavieta bija Fluor Daniel Corporation. Laimonis 
Barviks nomira 1995. gadā no aizkuņģa dziedzeŗa vēža. Biruta 
Barvika bija zobārste, iemīļota visā latviešu saimē.  

Laimoņa un Birutas Barvikas dēls Viktors Barviks vairākus 
gadus mācījās Losandželosas latviešu skolā, no 1981. līdz 
1983. gadam studēja Irvainas universitātē, no 1983. līdz    
1986. gadam Kalifornijas universitātē Bērklijā, iegūstot baka-
laura gradu inženieŗzinātnēs un 1987. gadā Kalifornijas univer-
sitātē maģistra gradu. Pēc inženieŗzinātņu studijām viņš mācī-
jās Southern California School of Evangelism (Buena Park, 
CA), ko beidza 1992. gadā, un Sunset School of Missions 
(Lubbock, TX), ko beidza 1993. gadā.  

Kopš 1993. gada Viktors Barviks dzīvo Latvijā, sludina 
Jēzus Kristus evaņģeliju un tā Jaunās Derības kristietību. 
Viktors Barviks ir pārliecināts, ka tāds bija Dieva plāns. Viņš ir 
Rīgas centra Kristus draudzes (www.rckd.lv) mācītājs. 
Draudzei ir vietne Facebook.  

Viktora Barvika YouTube kanālis: „Mācītājs Viktors”. 
 Rīgas centra Kristus draudze ir garīga ģimene, kas tic Dieva 

žēlastības vēstij grēciniekam Jēzū Kristū. Draudzes ticības 
pamats ir Bībele – Dieva vārds. Kristus draudzes (Churches of 
Christ) pieder pie American Restoration Movement, kuŗa 
mērķis ir godināt Dievu, sekojot Jēzum Kristum, atjaunojot 
Jaunās Derības kristietību. Kristus draudzes nav konfesija – 
katra draudze ir autonoma tā kā Bībelē; tas izskaidrots šeit: 
https://rckd.lv/maciba/citi-materiali-nr-2/maikla-armora-brosura
-iepazistini-draugus-un-kaiminus-ar-kristus-draudzem 
https://rckd.lv/maciba/bibeles-kursu-lai-top-gaisma-un-wei-
stundas/pieversanas-jaunas-deribas-draudzei 
https://youtu.be/DYFN2OTHtTg  

 ASV ir daudz ar Kristus draudzēm saistītu universitāšu, 
tostarp Pepperdine University Malibu.  

Viktors Barviks aicina uz draudzes dievkalpojumu svētdie-
nās plkst. 10.30 Rīgā, Mazā Nometņu ielā 1–6, vai  tiešsaistē 
Zoom platformā, ievadot meeting ID 828 1066 4424 un 
passcode 687392.   

Ieteicams noskatīties: 

Sarmīte un Viktors Barviki laulību dienā 1994. gadā 

Iepazīsimies ar  Rīgas centra Kristus draudzi 

Sarmītei Barvikai ir maģistra grads architektūrā, Eiropas 
Savienības tiesību zinātnē un uzņēmējdarbības vadīšanā, viņa 
strādā Rīgas Techniskajā universitātē. Sarmīte Barvika ir 
daudzu publikāciju autore, bakalaura un maģistra darbu 
vadītāja un recenzente, Eiropas Komisijas Paplašināšanās 
ģenerāldirektorāta Techniskās palīdzības un informācijas 
apmaiņas biroja eksperte. Bijusi pētniecības stipendiāte 
Linkolna Zemes polītikas institūtā Kembridžā, Masačusetā, 
vieslektore Ālto universitātē Somijā, Aleksandra Stulginska 
universitātē Kauņā un Lietišķās zinātnes universitātē Tallinā, 
kā arī ERASMUS apmaiņas programmas pētniece Bufalo 
universitātē (NY) un Viļņas Techniskajā universitātē. Vada 
lietišķās pilsētplānošanas spēles URBAX 21 un urbEN.  



24  

Draudzes amatpersonas 

Baznīcas adrese: 1927 Riverside Dr., Los Angeles, CA  90039  

www.latvianchurchsocal.org  Draudzes e-pasts:  LatvianChurchSoCal@gmail.com            

 

 

Draudzes Lapa 2025. gada aprīlis 

Dienvidkalifornijas latviešu ev. lut. draudzes informācija  

„Jo tik ļoti Dievs pasauli mīlējis, ka Viņš devis savu vienpiedzimušo Dēlu...” (Jņ 3:16)  

Draudzes dzīves kalendārs 

Diakone Guna Reina 13447 Chandler Blvd., Sherman Oaks, CA 91401 
(714) 829-6449 
e-pasts:  GunaReins@gmail.com 

Draudzes priekšniece Tamāra Rūse 31 Laguna Woods Dr., Laguna Niguel, CA 92677 
(949) 212-6439 

Kasiere Dace Taube 3142 Helms Ave., Los Angeles, CA 90034 
(310) 709-4738 

Sekretāre Daina Ābele 2908-B Camino Capistrano, San Clemente, CA 92672 
(714) 803-4891 

Dāmu komitejas priekšniece Liene Linde 29 Sunset Ave., #1, Venice, CA 90291 
(310) 396-5244 
  

Pateicamies par ziedojumiem un atgādinām nokārtot draudzes nodevu par  2024. un 2025. gadu!  
Lūdzam draudzes nodevu – $250.00 nosūtīt draudzes kasierei Dacei Taubei 

20. aprīlī plkst. 9:00 Kristus augšāmcelšanās svētku dievkalpojums 
ZOOM Meeting ID: 839 5524 7218 Passcode: 019010 

Pēc dievkalpojuma Lieldienu kafijas galds baznīcas lejas zālē 
Dāmu komiteja laipni aicina visus piedalīties ar groziņiem 

 



 25 

LELBPasaulē bīskapa vēlēšanu rezultāti 
Latvijas evaņģeliski luteriskās baznīcas pasaulē 

virsvalde 2024. gada 30. novembrī no Bīskapa vēlēšanu 
komisijas saņēma balsošanas rezultātus. Virsvalde tos 
apstiprināja.  

Vēlēšanās kopumā bija 161 balsstiesīgais ar 173 bal-
sīm. Piedalījās 149 balsstiesīgie ar 161 balsi. Vēlēšanās 
piedalījās 92% no balsstiesīgajiem. 

Balsojuma rezultāts – ar 104 balsīm, kas ir 
pārliecinošs balsu vairākums, par bīskapu ievēlēts 
prāvests emeritus Kārlis Žols.  

Virsvaldes vārdā no sirds apsveicam prāvestu 
emeritus Kārli Žolu!  

Izlūdzamies viņam Dieva svētību! Lūdzam par viņu 
ar Jēzus vārdiem:  

„Man ir dota visa vara debesīs un virs zemes, tādēļ 
ejiet un dariet par mācekļiem visas tautas, tās kristīdami 

Tēva, Dēla un Svētā Gara vārdā, tās mācīdami turēt 
visu, ko es jums esmu pavēlējis, un, redzi, es esmu ar 
jums ik dienas līdz laiku beigām!”  (Mt. 28:18-20) 

No sirds aicinām adventa pirmajā dievkalpojumā 
aizlūgt par ievēlēto prāv. emeritus Kārli Žolu un Dievam 
pateikties par visiem trim kandidātiem, kuŗi bija gatavi 
atsaukties aicinājumam kalpot bīskapa amatā. Virsvalde 
drīz sāks turpmākos darbus, lai noteiktu konsekrācijas 
datumu un vietu. Lai visiem skaists, Kristus gaismas 
apmirdzēts un Dieva svētīts adventa laiks. 

LELBP virsvalde 
(P. S. Saskaņā ar LELBP Darbības noteikumu         

III daļas 1. apakšpunktu „Baznīcas augstākais garīgais 
vadītājs ir rakstveida sinodālā balsošanā (…) ievēlēts 
bīskaps. (…), Baznīcas virsvalde bīskapam var piešķirt 
amata apzīmējumu „archibīskaps”.”) 

Pateicība LELBP saimei 

No sirds pateicos ikvienam, kas piedalījās mūsu 
baznīcas bīskapa vēlēšanās. Patiesi liels prieks, ka 
procentuāli lielais vēlēšanās piedalījušos balsstiesīgo 
skaits parādīja, cik svarīga mums arvien ir mūsu 
baznīca, un, ka tai arvien priekšā ir Dieva svētīta 
perspektīva. Darbosimies kopā, lai šo nākotni veidotu! 

Vēlos pateikties abiem pārējiem LELBP bīskapa 
amata kandidātiem – māc. Varim Biteniekam un māc. 
Dr. Normundam Kamergrauzim. Paldies par jūsu abu 
svētīgo devumu mūsu Baznīcai! Lai tas aug un sekmējas 
arī turpmāk! 

Sirsnīgs paldies vēlēšanu komisijai un tās priekšsēdei 
Rutai Orei par lielo veikto darbu mūsu Baznīcas labā! 

Sirsnīgs paldies arī archibīskapiem Laumai Zušēvicai 
un Elmāram Ernstam Rozītim par viņu svētīgo 
kalpošanu, kas vēl arvien turpinās! 

Paldies visiem, kas savās lūgšanās pieminēja 
vēlēšanas! 

Apzinos lielo uzdevumu, kas stāv manā priekšā – ar 
Dieva palīgu turpināt mūsu baznīcas bīskapu –        
Kārļa Irbes, Teodora Grīnberga, Kārļa Kundziņa, 
Arnolda Lūša, Elmāra Ernsta Rozīša un Laumas 
Zušēvicas ceļu tā, kā to prasa Dieva vadība tieši šajā 
laikā – 21. gadsimtā ar tā izaicinājumiem gan visai 
pasaulei, gan mūsu tautai it visur, kur tā dzīvo, darbojas 
un pulcējas, un it īpaši — mūsu Tēvzemē Latvijā. 

Lai mūs iedvesmo un pavada adventa laika 
aicinājums no pravieša Jesajas grāmatas: „Celies un 
staro, jo nāk tava gaisma, Kunga godība pār tevi 
ataususi!” (Jesajas 60:1) 

Bīskaps electus Kārlis Žols 
 

„Kas bija  no iesākuma, ko dzirdējām, ko savām acīm 
redzējām, ko skatījām un savām rokām taustījām, 

dzīvības vārdu, . . . to pasludinām jums, lai arī jums 
būtu sadraudzība ar mums un mūsu sadraudzība ir ar 

Tēvu un ar Viņa Dēlu Jēzu Kristu.” … 
 (1. Jņ.1, 1-3) 

  



26  

 
LELBP bīskapa electus Kārļa Žola konsekrācija 

par LELBP archibīskapu būs Baltajā svētdienā, 
2025. gada 27. aprīlī plkst. 15.00.  

Dievkalpojums notiks LELB Rīgas Lutera 
draudzes dievnamā, Torņakalna ielā 5, Rīgā. 

Lūdzam atbalstīt LELBP Misijas fondu.      
LELBP Misijas fonds sekmē LELBP draudžu 
attīstību Latvijā un citur pasaulē.  

Ziedojumus var sūtīt: 
Konta īpašnieks: LATVIJAS EVAŅĢELISKI 

LUTERISKĀ BAZNĪCA PASAULĒ, 
Miera iela 11 k2-28, Rīga, LV1001, LATVIA 
Banka: Swedbank AS, Balasta dambis 15,  
Rīga, LV-1048, Latvija 
BIC/S.W.I.F.T.: HABALV22 

IBAN: LV67HABA0551059296657 
Maksājuma uzdevumā: Konsekrācija 

 Patiesā cieņā, LELBP virsvalde  

Apsveicam mūsu Dienvidkalifornijas latviešu ev. lut. draudzes 
jauno locekli 

No kr. Melisandra Dunkera, Adrians Dunkers, diakone Guna Reina, Brendijs Stīls (Brandy Steel),   
Džeimss Tilka (James Tilka) 

Dienvidkalifornijas latviešu  ev. lut.  baznīcā 9. martā  tika kristīts Vilnis Dunkers, Adriana  un 
Melisandras  Dunkeru dēls.  Melisandra Dunkera ir Annas Teteres mazmeita.   



 27 

 LELBAs Rietumu apgabala prāvesta Mārtiņa 
Rubeņa amatā ievadīšanas dievkalpojums notika 2. mar-
tā Denveras latviešu baznīcā. Uz skaisto un svarīgo 
svētku dienu bija aicināti un ieradās archibīskape Lauma 
Zušēvica, archibīskaps electus Kārlis Žols, LELBAs 
pārvaldes priekšniece prāv. Anita Vārsberga Pāža, 
Kanadas apgabala prāvests Dāvis Kaņeps, prāv. emeritus 
Daira Cilne un diakone Guna Reina. 

Lūgtos viesus prāvests Mārtiņš Rubenis un viņa 
dzīvesbiedre Anita Rubene viesmīlīgi uzņēma savās 
mājās un pacienāja ar gardām pusdienām. Prāv. Mārtiņš 
Rubenis viesus aicināja pastaigāties un parādīja vietējās 
dabas krāšņumu. Denverā pavadītās dienas bija siltas un 
saulainas. Viesi 1. marta vakarā vakariņoja kopā ar 
Denveras latviešu draudzes padomes locekļiem. 
Vakariņas gatavot palīdzēja Mārtiņš un Anita Rubeņi. 
Viesi baudīja Mārtiņa Rubeņa firmas ēdienu – uz grila 
ceptu vistas gaļu. Tā bija izcili garda. 

Svētdien amatā ievadīšanas dievkalpojums sākās ar 
vietējo mūziķu priekšnesumiem. Par dievkalpojuma 
tiešraidi, ierakstu un fotografēšanu gādāja Dāvis Reins. 
Viņš kā allaž ļoti profesionāli izkārtoja visas techniskās 
lietas. 

Archibīskape Lauma Zušēvica citēja vārdus 
no apustuļa Pēteŗa pirmās vēstules 4. nodaļas 10. panta, 
kuŗā teikts: „Kalpojiet cits citam ar to dāvanu, ko esat 
saņēmuši, kā labi daudzveidīgās Dieva žēlastības 
pārvaldnieki!”  

Viņa atgādināja Mārtiņam Rubenim, ka viņš ir ticis 
aicināts nevis valdīt pāri, bet pārvaldīt savu apgabalu. 

LELBAs pārvaldes locekle diakone Guna Reina 
nolasīja prāvesta amatā ievadīšanas juridisko pamato-
jumu: „LELBAs rietumu apgabals 2024. gada apgabala 
konferencē 2024. gada 14. septembrī  vienbalsīgi 
ievēlēja mācītāju Mārtiņu Rubeni par šī apgabala garīgo 
vadītāju. Latvijas evaņģeliski luteriskās baznīcas pasaulē 
virsvalde 2024. gada 19. septembrī viņam vienbalsīgi 
piešķīra prāvesta amata nosaukumu.” 

Prāvesta Mārtiņa Rubeņa amatā ievadīšana 

Agrākie Rietumu apgabala prāvesti, no kr: Dāvis Kaņeps, Kārlis Žols, Daira Cilne,  
un jaunais prāvests Mārtiņš Rubenis  



28  

Rietumu apgabalā, lai Dievs tevi turpina svētīt ar 
gudrību, žēlastību un spēju vērīgi saskatīt un izšķirt 
būtisko. Mēs pateicamies Dievam, ka katra draudze 
patiesi ir celta uz drošā Kristus pamata. Taču tas, kas uz 
šī pamata ir uzcelts, atspoguļo katras draudzes radošumu 
un izpratni par savu vietu laikā. 

Var šķist, ka būt 
dekānam starp tik 
dažādiem uzskatiem 
un teoloģiskajiem 
redzējumiem ir ne-
iespējams uzdevums. 
Taču, ja tu turpināsi 
norādīt uz pamatu – 
Kristu – un gādāsi, 
lai šis pamats ir 
drošs, tad Dievs Savā 
žēlastībā un labestībā 
tev dos visu nepie-
ciešamo, lai tu varētu 
Viņam uzticīgi kalpot 
jaunās un radošās 
formās. 

Vai tavs inženieŗa 
redzējums var palī-
dzēt pamanīt izmai-
ņas, kas apdraud to 
ticību, kuŗa tev uzti-
cēta vadībā?  

Archibīskape Lauma Zušēvica teica uzrunu: 
 

«Ar savām īpašām dāvanām un jau iegūto pieredzi 
tava kalpošana lika domāt par Pāvila vārdiem 
kolosiešiem: „Lai Kristus vārdi bagātīgi mājo jūsos, 
pamāciet un pamudiniet cits citu gudrībā, ar pateicību 
Dievam dziediet savās sirdīs psalmus, himnas un garīgas 
dziesmas!  (Un visu, ko vien jūs darāt, vārdos vai 
darbos, visu dariet Kunga Kristus vārdā, caur viņu 
pateikdamies Dievam Tēvam!)” 

Dievs tev piešķīris ne tikai ticīgu sirdi, bet balsi, kas 
vajadzīga ne tikai, lai turpinātu sludināt evaņģeliju, bet 
lai iedrošinātu citus pacelt savas balsis dziesmās, kuŗas 
nereti ir sarunas ar Dievu, ar Jēzu un ar sevi.   

Tu jau esi atklājis, cik katra tev uzticētā draudze 
izprot un dzied to pašu Kristus patiesību savā meldijā. 
To  ietekmē  katras draudzes demografiskie, 
ģeografiskie, vēsturiskie un teoloģiskie apstākļi un 
uzskati.  

Kā vadīt, lai katra draudze nezaudētu savu ūnikālo, 
Dieva piešķirto  balsi mūsu Baznīcas un Viņa valstības 
celšanas darbā?  

Vispirms, ieklausoties viņu balsīs, tad kopā ar viņiem 
un par viņiem lūdzot, un, galu galā, uzticoties Dieva 
apsolījumiem!  Viņš vadīs un tevi stiprinās apziņā, ka šis 
uzdevums tev Dieva  uzticēts un tavas baznīcas 
apstiprināts. 

Dārgais brāli Kristū, sākot tev uzticēto uzdevumu 
Amerikas latviešu evaņģeliski luteriskās baznīcas 



 29 

Es lūdzu, lai visi tavi talanti un spējas sadarbotos, 
palīdzot katrai draudzei un tās locekļiem iemācīties 
klausīties Vienā Balsī, kas var viņus vadīt, lai viņi 
atklātu savu pašu balsi! 

Tavi mūzikālie talanti un mīlestība uz dziedāšanu tika 
īpaši izcelti, kad jautāju kādam, lai viņš raksturo tavu 
kalpošanu Denverā. Tava gatavība iekļaut katru Dieva 
kopienā? Tā mums ir kļuvusi acīmredzama gan šajā 
dievkalpojumā, gan tavā kalpošanā šeit. 

Mīļo Mārtiņ, lai Dievs tevi vada Savā žēlastībā, lai tu 
atrodi priecīgus veidus, kā kalpot un dziedāt Tam 
Kungam! 

Lai Dievs svētī tevi, tavu kalpošanu un visus ar 
kuŗiem tu kopā strādāsi un dziedāsi tam Kungam 
dziesmu ar prieku un pateicību! Viņa meldijā! Āmen.» 

 

Archibīskaps electus Kārlis Žols aplika Mārtiņam 
Rubenim apzeltīto  amata krustu, to pašu, ko viņš nēsājis 
kopš ordinācijas dienas, 1991. gada 14. jūlija.  Un vēlē-
ja nest arvien šo krustu kā prāvesta amata zīmi Baznīcā, 
kuŗā  turpinās veikt Kristus mīlestības un žēlastības 
darbu, ceļot Dieva valstību virs zemes. 

Pēc dievkalpojuma viesi un denverieši pulcējās grez-
nās svētku pusdienās. Mārtiņš Rubenis saņēma daudz 
apsveikumu un laba vēlējumu. 

Guna Reina 

Visi garīdzinieki, no kr.: prāveste emeritus Daira Cilne, archibīskaps electus Kārlis Žols,  
prāvests Mārtiņš Rubenis, archibīskape Lauma Zušēvica, LELBAs pārvaldes priekšniece prāveste 

 Anita Vārsberga Pāža, Kanadas apgabala prāvests Dāvis Kaņeps, diakone Guna Reina 



30  



 31 

Lūgšanas par Ukrainu turpinās 
 

 

ZOOM saite:  https://us02web.zoom.us/j/89995551767?
pwd=V1Bqa3BybkFCYUZZNEdFa2FySS9uZz09 
Meeting ID: 899 9555 1767 Passcode: 950462 

Katru dienu pulksten astoņos vakarā 
pēc Kalifornijas laika diakone       

Guna Reina vada lūgšanu par Ukrainu 
 

Dieva miers lai ir ar mums visiem!  

Džeimss Godfrejs 16. martā Dubultos pie 2020. gada 
10. septembrī atklātās tēlnieces Olgas Šilovas  

Aspazijai veltītās bronzas skulptūras kāpās iepretī 
Aspazijas ielai – vietā ar skatu uz jūru un arī uz 
Aspazijas māju, kur dzejniece savulaik dzīvojusi 

Atceramies dzejnieci Aspaziju 

Raiņa un Aspazijas iela Kastaņolā, Šveicē  



 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

Lūdzu izgriezt un nosūtīt kopā ar čeku:  
 

DIENVIDKALIFORNIJAS LATVIEŠU BIEDRĪBAS KASIERIM 
 

 Vēlos būt Dienvidkalifornijas latviešu biedrības biedrs,  
 nosūtu Dienvidkalifornijas latviešu biedrības biedru naudu   par  20___.  gadu  –  $50.00 

 

                       Biedru nauda ģimenei  par 20___. gadu – $70.00 
Biedrības  biedriem Informācijas Biļetenu piesūta par brīvu! 
 
 

Nevēlos būt Dienvidkalifornijas latviešu biedrības biedrs,  
bet vēlos saņemt Informācijas Biļetenu;  
                        nosūtu abonēšanas maksu  par  20___. gadu  – $ 50.00 

 

Esmu students; vēlos būt DK LB biedrs, 
                                                                   nosūtu  biedru naudu par  20___ . gadu  – $ 25.00 

 
Papildus ziedoju Dienvidkalifornijas latviešu biedrības darbam: ...………….….......$  ____ 

 
                                   Kopā  $ ____ 
Uzvārds, vārds, adrese un tālrunis:  ________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
 
elektroniskā pasta adrese:_________________________________________________ 

Čekus lūdzam izrakstīt:  LATVIAN ASSOCIATION OF SO. CA  
Un nosūtīt: DK LB 1955 Riverside Dr. Los Angeles, CA 90039 

 

Latviešu nama tālrunis:  323-669-9027;  Informācijas biļetens tīmeklī: www.biletens.com 
Dienvidkalifornijas latviešu nama adrese: Losandželosā, 1955 Riverside Drive; nams               

sasniedzams  ar 96. autobusu (no Burbankas stacijas) –  Newell un Riverside Drive pietura 

Latvian Ev. Luth. Church of So. Calif. 
Dienvidkalifornijas latviešu biedrība 
1927 Riverside Drive 
LOS ANGELES, CA 90039-3704 

NON-PROFIT. ORG. 
U.S POSTAGE PAID 

PERMIT No. 178 
VAN NUYS CA 91409-9998 

DK LB tīmekļvietne:   www.biedriba.org  


